Совет муниципального района
«Чернышевский район»

Р Е Ш Е Н И Е

10 июля  2020г.                                                                      		       № 222
п. Чернышевск

Об утверждении отчета Контрольно-счетной палаты муниципального района «Чернышевский район» по результатам проверки средств муниципальной программы «Доступная среда в Чернышевском районе в 2018-2020гг».

Заслушав отчет Контрольно-счетной палаты муниципального района «Чернышевский район» по результатам проверки средств муниципальной программы «Доступная среда в Чернышевском районе в 2018-2020гг», руководствуясь статей 23 Устава муниципального района «Чернышевский район», Совет муниципального района «Чернышевский район»  р е ш и л:

	1. Отчет Контрольно-счетной палаты муниципального района «Чернышевский район» по результатам проверки утвердить (прилагается).
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте chernischev.75.ru, в разделе Документы.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального района
«Чернышевский район»				                         В.В. Наделяев

Приложение
к решению Совета
МР «Чернышевский район»
от 10 июля 2020г. № 222

Отчет
Контрольно-счетной палаты
муниципального района «Чернышевский район»
по результатам проверки средств муниципальной программы «Доступная среда в Чернышевском районе в 2018-2020гг»

Проверяемый период: 2018-2019 года.
Основание для проведения контрольного мероприятия: Положение о Контрольно-счетной плате муниципального района «Чернышевский район», утвержденное Решением Совета муниципального района «Чернышевский район» от 29.12.2011г. № 52, план контрольных и экспертно-аналитических мероприятий на 2020 год.
Перечень объектов контроля:
- комитет образования и молодежной политики администрации муниципального района «Чернышевский район», подведомственные образовательные учреждения;
- комитет культуры и спорта администрации муниципального района «Чернышевский район», подведомственные ему учреждения;
- администрация городского поселения «Чернышевское», подведомственные учреждения.
Должностное лицо Контрольно-счетной палаты муниципального района «Чернышевский район», осуществляющее проведение контрольного мероприятия: председатель Контрольно-счетной палаты МР «Чернышевский район» Максимов С.А..
Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 27.01.2020г. – 20.02.2020г.
Форма проведения контрольного мероприятия: выездная проверка.

По результатам контрольного мероприятия составлен акт № 01-20/КФ-А-КСП от 20 февраля 2020 года. Акт подписан объектом контроля без возражений.

Результаты  контрольного мероприятия:
Постановлением Правительства Забайкальского края от 19 мая 2016 года № 197 утверждена государственная программа Забайкальского края «Доступная среда 2014-2020гг». Целью данной программы является повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Забайкальском крае.
Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:
1) оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг и формирование нормативной правовой и методической базы по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Забайкальском крае;
2) формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к приоритетным объектам и услугам в сфере социальной защиты, занятости, здравоохранения, культуры, образования, транспортной и пешеходной инфраструктуры, информации и связи, физической культуры и спорта в Забайкальском крае; (в ред. постановления Правительства Забайкальского края № 575 от 28.12.2017)
3) формирование условий для просвещенности граждан в вопросах инвалидности и устранения отношенческих барьеров в Забайкальском крае.
В соответствии с данной программой, на основании заключенных соглашений бюджету муниципального образования «Чернышевский район» предоставлена субсидия в объеме 1329250 руб. в том числе:
2018 год – 420000 руб.;
2019 год – 909250 руб.
Условиями соглашений о предоставлении субсидии предусматривалось долевое софинансирование за счет средств местного бюджета. Данные условия выполнены в полном объеме.
В соответствии с поставленными целями, Министерством труда и социальной защиты населения Забайкальского края в 2018 году, для Чернышевского района установлены показатели результативности (соглашение № 766480000-1-2018-003 от 27 апреля 2018 года):
- создать объекты культуры, адаптированные для инвалидов и других маломобильных групп населения в количестве 2-х единиц;
- создать объекты физической культуры и спорта, адаптированные для инвалидов и других маломобильных групп населения в количестве 1-й единицы.

Для реализации задачи, по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, заключен ряд договоров:
	№ п/п
	Дата и № договора
	Наименование и адрес объекта, заказчик
	Цена договора, тыс. руб.
	Примечание (конеч.цена)

	1
	27.07.2018,        № 582-СР-П
	Поставка и установка уличного тренажерного комплекса для инвалидов-колясочников (УТИ-001), стадион «Нива», заказчик – администрация городского поселения «Чернышевское»
	78,0
	78,0

	2
	31.08.2018,       № 583-СР-П
	Поставка и установка уличного тренажерного комплекса для инвалидов-колясочников (УТИ-001), стадион «Нива», заказчик – администрация городского поселения «Чернышевское»
	76,1
	76,1

	3
	10.09.2018, б/н
	Поставка пандуса телескопического, специального программного обеспечения (Jaws for Windows), клавиатуры с шрифтом Брайля, Забайкальский край, пгт. Чернышевск, ул. Линия 1б, дом 1, заказчик – МУК ДКДЦ «Радуга»
	70,0
	70,0

	4
	27.08.2018, б/н
	Поставка пиктограмм тактильных в количестве 6 шт. Забайкальский край, пгт. Чернышевск, ул. Линия 1б, дом 1, заказчик – МУК ДКДЦ «Радуга»
	5,4
	5,4

	5
	10.09.2018, б/н
	Поставка дорожного знака «парковка для инвалидов» в количестве 1 шт. стадион «Нива», заказчик – администрация городского поселения «Чернышевское»
	8,5
	8,5

	6
	12.06.2018, № 1
	Ремонтные работы по обеспечению доступности объектов культуры для инвалидов и других маломобильных групп населения, Забайкальский край, пгт. Чернышевск, ул. Советская, д. 15а, заказчик – Муниципальное учреждение культуры Межпоселенческая центральная библиотека «Чернышевский район».
	146,5
	146,5

	7
	02.10.2018, № 2
	Ремонтные работы по обеспечению доступности объектов культуры для инвалидов и других маломобильных групп населения, Забайкальский край, пгт. Чернышевск, ул. Советская, д. 15а, заказчик – Муниципальное учреждение культуры Межпоселенческая центральная библиотека «Чернышевский район».
	65,5
	65,5

	ИТОГО:
	450,0
	450,0

	В ходе контрольного мероприятия проведена проверка заключенных договоров, актов приемки выполненных работ. Проведен визуальный осмотр выполненных работ. По результатам проверки финансовых нарушений не установлено. Работы выполнены в полном объеме, в установленный срок. Условия соглашения, на основании которого муниципальному району предоставлялась субвенция в 2018 году, выполнены в полном объеме, с достижением показателей результативности.
	Так, на территории муниципального района «Чернышевский район» созданы условия для доступности объектов культуры инвалидами и другими маломобильными группами населения в количестве 2-х единиц, в т.ч.:
- Муниципальное учреждение культуры Межпоселенческая центральная библиотека. Произведены работы по устройству теплой туалетной комнаты, с установкой соответствующих коммуникаций. Туалетная комната оборудована специальными поручнями, для беспрепятственного доступа и использования. Кроме того, на территории данного муниципального учреждения произведены работы по обустройству входа в помещение. Установлен пандус и двери соответствующего размера. Произведены работы по устройству навеса из металлического профиля на входе в помещение.
- Муниципальное учреждение культуры Детским культурно-досуговый центр «Радуга». Произведены работы по приобретению и установке на территории муниципального учреждения пиктограмм тактильных, клавиатуры со шрифтом Брайля, компьютерной программы «Jaws for Windows». Данное оборудование предназначено для инвалидов по зрению. Приобретен пандус телескопический.
Кроме того, на территории муниципального района «Чернышевский район» созданы условия для доступности объектов физической культуры инвалидами и другими маломобильными группами населения в количестве 1-й единицы, в т.ч.:
- Стадион «Нива». Приобретен и установлен уличный тренажерный комплекс для инвалидов-колясочников УТИ-001. Кроме того, приобретен и установлен дорожный знак «парковка для инвалидов».

В ходе контрольного мероприятия установлены признаки дробления закупки общей стоимостью 154100 руб., при приобретении уличного тренажерного комплекса. Заказчиком произведены намеренные действия по разделению объекта закупки на предметы нескольких контрактов, то есть произведено необоснованное дробление закупки, с целью ухода от обязанности проведения аукционных процедур при осуществлении закупки на сумму свыше 100000 руб. (п.4, ч.1, ст.93, Закон № 44-ФЗ, редакция 2018 года). Таким образом, избрав неконкурентный способ осуществления закупки, Заказчиком нарушены нормы Федерального закона № 135-ФЗ от 26 июля 2006 года «О защите конкуренции» (ст.15), что ограничило доступ потенциальных участников к участию в торгах.

В 2019 году на основании соглашения заключенного между Министерством образования, науки и молодежной политики Забайкальского края и администрацией муниципального района «Чернышевский район» № 76648000-1-2019-008 от 06 мая 2019 года, бюджету муниципального района «Чернышевский район» предоставлена субсидия на реализацию мероприятий по созданию в дошкольных образовательных, общеобразовательных организациях условий для получения детьми-инвалидами качественного образования.

Для реализации задач государственной программы, заключен ряд договоров:
	№ п/п
	Дата и № договора
	Наименование и адрес объекта, заказчик
	Цена договора, тыс. руб.
	Примечание (конеч.цена)

	1
	27.06.2019,        № 287
	Поставка специализированного оборудования, Забайкальский край, Чернышевский район, пгт. Жирекен, д. 7, заказчик – МДОУ детский сад «Полянка» п.Жирекен
	125,5
	125,5

	2
	27.06.2019,        № 237
	Поставка специализированного оборудования, Забайкальский край, Чернышевский район, пгт. Жирекен, д. 7, заказчик – МДОУ детский сад «Полянка» п.Жирекен
	74,5
	74,5

	3
	09.10.2019, № 1
	Ремонтные работы по обеспечению доступной среды для инвалидов, Забайкальский край, Чернышевский район, пгт. Жирекен, д. 7, заказчик – МДОУ детский сад «Полянка» п.Жирекен
	270,2
	270,2

	4
	09.10.2019, № 2
	Ремонтные работы по обеспечению доступной среды для инвалидов, Забайкальский край, Чернышевский район, пгт. Жирекен, д. 7, заказчик – МДОУ детский сад «Полянка» п.Жирекен
	497,1
	497,1

	ИТОГО:
	967,3
	967,3

	В ходе контрольного мероприятия проведена проверка заключенных договоров, актов приемки выполненных работ. Проведен визуальный осмотр выполненных работ. По результатам проверки финансовых нарушений не установлено. Работы выполнены в полном объеме, в установленный срок. Условия соглашения, на основании которого муниципальному району предоставлялась субвенция в 2019 году, выполнены в полном объеме, с достижением показателей результативности.
	Так, в 2019 году на территории городского поселения «Жирекенское» созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного образования.
В Муниципальном дошкольном образовательном учреждении детский сад «Полянка» произведены работы по обустройству входа в помещение тактильной предупредительной разметкой перед ступенями. Нанесена контрастная маркировка краевых ступеней для слабовидящих. Выполнены работы по обустройству ступеней противоскользящим ковровым покрытием. Произведены работы по устройству пандуса, с установкой соответствующих поручней. Установлена беспроводная кнопка вызова помощи. Кроме того, выполнены работы по демонтажу оконного проема, с разборкой кирпичной кладки, для обустройства дополнительного входа для инвалидов колясочников. Произведены работы по монтажу двери из ПВХ. Выполнен ремонт полов с устройством напольного покрытия. Отремонтирована туалетная комната с заменой сантехнических коммуникаций и устройством соответствующих поручней. Приобретено соответствующее оборудование.

Выводы по результатам контрольного мероприятия.
В ходе контрольного мероприятия «проверка средств муниципальной программы «Доступная среда в Чернышевском районе в 2018-2020гг», установлено следующее. Бюджету муниципального района «Чернышевский район», в рамках государственной программы Забайкальского края «Доступная среда», из средств бюджета Забайкальского края в период 2018-2019 годов предоставлялась субсидия на реализацию мероприятий предусмотренных данной программой. В общей сложности бюджету муниципального района «Чернышевский район» предоставлено средств в размере 1329,2 тыс.руб. Данные средства предоставлялись на условиях долевого софинансирования, за счет собственных средств муниципального образования. Условия софинансирования муниципальным образованием выполнены в полном объеме, в результате чего, собственные средства муниципального образования, вложенные в реализацию поставленных задач, составили 88,1 тыс.руб. Показатели результативности программы выполнены на 100%.
В рамках контрольного мероприятия, проведен анализ заключенных договоров и муниципальных контрактов, первичных учетных документов. Произведен осмотр фактически выполненных работ. Финансовых нарушений не установлено. Вместе с тем, установлены нарушения Федерального закона № 135-ФЗ от 26 июля 2006 года «О защите конкуренции», выразившиеся в действиях органа местного самоуправления, ограничивающих конкуренцию.

Материалы контрольного мероприятия направлены в прокуратуру Чернышевского района для оценки действий должностных лиц, а также для принятия мер прокурорского реагирования.
________________________